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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.204/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Arsim
Hamzaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Skénder Cogaj - anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén
e subjektit politik Iniciativa “URA” , t& paraqitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e
Ashkanlive t¢ Kosovés (PDAK) , pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Zgjedhjeve Lokale t& mbajtura né 12 Tetor
2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé 15.10.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa e subjektit politik, Iniciativa “URA”, e evidentuar
ZL.Anr.204/2025, e datés 13.10.2025, paragitur kundér subjektit politik, Partia Demokratike e
Ashkanlive t&¢ Kosovés (PDAK) pér shkak té shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Zgjedhjeve Lokale t&¢ mbajtura né 12 Tetor

2025.

Arsyetim

Me daté 13.10.2025, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga Danush Ademi, kandidat pér anétar
t&¢ Kuvendit Komunal t& Ferizajt nga Iniciativa “URA”, pretendon se mé daté 12.10.2025, rreth
orés 16:00, né rrugén Naim Beka t& fshatit Dubravé t& komunés se Ferizajt afér Shtabit te tij
Zgjedhor , ndérsa po hynte né veturén e tij pér t'u nisur drejt shtépisé se tij t€ merrte familjen e tij
pér té votuar, éshté sulmuar fizikisht duke e nxjerr mé¢ dhuné nga vetura nga disa anétaré dhe
aktivisté t& kétij subjekti politik. Sipas ankuesit, ky sulm &shté organizuar dhe motivuar politikisht
nga kryetari i PDAK-s¢, Qazim Rrahmani me qéllim gé t& démtohet imazhi i tij publik si dhe kjo
t& ndikoj né rezultatin e tij zgjedhor dhe né prishjen e qetésisé publike gjaté dités s¢ zgjedhjeve.
Ai shton se si pasojé e kétij sulmi ka pésuar léndime trupore nga 1rézimi dhe goditjet, dhe se jané
sulmuar edhe dhjetéra anétaré té partisé sé tij. Ankuesi thekson se rasti &shté raportuar né Polici
dhe aktualisht po trajtohet nga organet e sigurisé dhe drejtésisé si sulm i réndé fizik . N& pérfundim,
ankuesi kérkon nga PZAP-i & (€ ndérmerren masa ligjore ndaj kryersit t& veprés ,duke u bazuar




sipas Ligjit pér Zgjdhjet e Pérgjithshme dhe Kodit té mirésjelljes. Si prové, parashtruesi i ankesés
ka bashkangjitur videon né CD qé éshté in¢izuar nga kamerat e lokalit t& tij .

Né pérgjigje né ankesé subjekti politik Partia demokratike e Ashkanlive t€ Kosovés kané
theksuar se i kundérshtojné né térési pretendimet e théna né ankesé. PDAK pretendon se ngjarja
e ndodhur né fshatin Dubravé t& komunés sé Ferizajt nuk ka ndodhur prané Shtabit Zgjedhor t&
subjektit politik Iniciativa “ URA” e nuk éshté as zyré e kétij subjekti si¢ pretendon parashtruesi
i ankesés por prané njé lokali né pronési t¢ djalit ose t& ndonjé familjari t&¢ Danush Ademit né t&
cilin lokal deri mé datén 12.10.2025 ka pasur vetém postera t& Iniciativés né fjalé , kjo e rrézon
faktin e pretenduar nga Iniciativa “URA™ qé kinse jané sulmuar zyrat e shtabet e Iniciativés se
tyre sepse kéto zyré kané objekt dhe lokacion tjetér . Tutje né pérgjigje . PDAK sqaron se ky
konflikt nuk ka t& béj fare mes PDAK-sé dhe Iniciativés “URA™ dhe as me procesin zgjedhor por
edhe sipas policisé éshté konflikt familjaré né mes qytetaréve e jo politik apo pér ¢éshtje politike
. PDAK deklaron se Qazim Rrahmani ka gené prezent mé familjarét e tij duke kaluar n€ rrugén
Naim Beka dhe Danush Ademi ka fyer e ofenduar familjarét e kryetarit Rrahmani dhe pas késaj
ngjarje ka ndodhur konflikti verbal e fizik né mes tyre edhe sipas policisé por Qazim Rrahmani
nuk ka qené pjesé e rrahjes dhe nuk ka pérdorur as forcé e as gjuhé ofenduese ndaj Danush Ademit
por mé gjithé energjiné e tij ka tentuar t& largoj familjarét e tij nga vendngjarja dhe sipas tyre ka
me qindra qytetaré qé kané gené deshmitaré té rastit né fjalé dhe qé mund té deklarohen . PDAK
ka pranuar video nga qytetarét déshmitar né rast dhe t& njéjtat i ka dorézuar né PZAP dhe njehérit
theksojné se Qazim Rrahmani &shté i liré dhe jo i ndjekur penalisht apo i akuzuar nga Policia pér
kété rast por kjo éshté vetém shpifje nga Danush Ademi dhe se ankesa éshté béré pas rezultateve
preliminare té publikuar né¢ KQZ ku PDAK prin krahas Iniciativas “URA” Danush Ademi e
pérdor pér arsyetim politik dhe problemet e tij i paraqet si politike . PDAK dhe Qazim Rrahmani
nuk mbajné asnjé pérgjegjési personale juridike pér veprimet e qytetaréve t€ thjeshté ose problem
mes familjaréve dhe ky rast nuk &shté pér t’u trajtuar né PZAP por né Polici , Gjykaté apo

Prokurori .

Si prova né pérgjigje né ankesé, PDAK ka bashkangjitur video ku Danush Ademi ka filluar
me sharje dhe ofendime né drejtim té familjes Rrahmani , deklaratén e kryetarit Qazim Rrahmani
lidhur mé rastin dhe si ka ndodhur rasti ,PDAK shpreh kegardhje dhe nuk pajtohet mé kéto
veprime t¢ ndodhura nga palét né konflikt .Andaj PDAK kérkon nga PZAP q¢ ankesa e
parashtruar t& hidhet si e pabazuar ose si e pa lejuar pér trajtimin e rastit n€ fjalé .

Paneli pasi qé& shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

- Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé té paragitur nga subjekti
politik, , vlerésoj se pretendimet e subjektit politik ,Iniciativa “URA”, jané t& pa qéndrueshme dhe



si té tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé¢ nuk paragesin shkelje t&
dispozités sé nenit 35 paragrafi 1 t& LZP-s&, Nr.08/L-228 me t& cilén pércaktohet: "Pérdorimi ose
kércénimi me pérdorim té dhunés se cfarédo lloji nga subjekti politik, anétarét, mbéshteiésit ose
kandidatét e tyre, ndalohet rreptésishté” po ashtu edhe paragrafi 2 i kétij neni ku parashihet se
“Asnjé subjekt politik ose kandidatét nuk inkurajojné, mbéshiesin ose miratojné dhunén,
kércénimet me dhuné dhe kanosje gjaté procesit zgjedhor”, kjo pasi nuk ka mundur té vértetohet
se ky incident ka ndodhur né rrugé né aférsi t& njé kafiterie, q& do té€ thoté se rasti ka ndodhur
jashté gendrés sé votimit dhe nuk t€ b&jé me procesin zgjedhor, edhe pse né rastin konkret ka
elemente t& prishjes sé rendit dhe getésis¢ publike apo edhe veprés penale pér t€ cilat duhet té
merren organet pérkatése (té cilat edhe kané filluar procedurén né kété rast), sipas vlerésimit té
panelit nuk ka shkelje t& Ligjit pér Zgjedhje apo t&é Rregullave Zgjedhore t€ cilat hyjné né
kompetencé t€ PZAP-sé.

Andaj, pér tu konsideruar pérgjegjés subjekti politik PDAK duhet té vértetohej se
pérdorimi dhunés te jeté shkaktuar nga pérkrahésit apo mbéshtetésit e subjektit politik né fjalé
PDAK dhe i njéjti té keté 1¢é béjé me procesin zgjedhor, e t& cilat fakte nuk kan¢ mundur té
vértetohen né rastin konkret. Duke marré€ parasysh kéto fakte pér Panelin nuk jané té provuara kéto
pretendime te theksuara ne ankesé, sepse kéto pretendime nuk jané t€ mbéshtetura né fakte dhe

prova konkrete.

Duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé té
nenit 117 paragrafi 3 té¢ LZP-s€, barra e t€ provuarit bie mbi ankuesin, né t€ cilin nen né€ ményré
decidive thuhet se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe
bindése”, andaj vlerésoi se ankesa éshté e pabazuar, pasi q€ nga provat e ofruara t€ cilat
parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur si déshmi, nuk mund té vértetohet se &shté kryer shkelja
e pretenduar pér (€ cilén referohet pala ankuese.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 par. 3, lidhur me nenin 118
pa. 1 t& LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4

té LZP-sé, né Gjvkata Supreme té Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit (é

kétij vendimi.




